
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  716  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  203 DEL 05/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. PASCOLIAPPALTO 'LAVORI AI 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI ANTINCENDIO E 

OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI'. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:  “SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “G. PASCOLI” 

Appalto "lavori ai adeguamento alla normativa in materia di antincendio e ottenimento del 
certificato prevenzione incendi". Approvazione Certificato Regolare esecuzione. CIG 6 000 
4575 C2 - CUP C 56 J14 000 29 000 1  

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 912 del 02/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 912 del 02/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che 
- In seguito alle verifiche e sopralluoghi da parte del Comando Provinciale dei VV. F. presso il plesso 

scolastico “G. Pascoli” emergeva la necessità di effettuare lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio e quindi acquisire il Certificato di Prevenzione Incendi quale atto indispensabile per 
l’ottenimento dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività scolastica; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 13/02/2012 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di adeguamento alla normativa antincendio e ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi 
della Scuola Secondaria di 1°grado “G. Pascoli” avente importo complessivo pari ad € 287.000,00 
compresi oneri della sicurezza, costi della mano d’opera ed IVA; 

- con nota del 14.03.2013 il Comando Provinciale dei VVF di Bari valutava la conformità del suddetto 
progetto esecutivo, approvandolo; 

- L'opera risultava finanziata con Fondi Statali nell'ambito del Decreto del fare ex L. 98/2013 per € 
229.600,00 fermo restando il co-finanziamento con fondi di Bilancio Comunale per i restanti € 57.400,00; 

- Con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 1128 del 12.11.2014, esecutiva, veniva indetta 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett.c) e 
dell’art. 122 comma 7 del D. L.gs. 163/2006 per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto per l’importo 
complessivo di €. 287.000,00 di cui €. 122.082,01 per lavori a base d’asta, oltre oneri per la sicurezza , 
costi della mano d’opera ed IVA; 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia - Appalti - Contratti  n. 03 del 12.01.2015 
venivano aggiudicati in via definitiva i lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio della scuola 
secondaria di primo grado PASCOLI” in favore della A.T.I. “DI GREGORIO s.n.c. – COSTRUZIONI 
METALLICHE s.r.l.” da Trani per l’importo complessivo di e 287.000,00 di cui € 160.283,83 per lavori 
oltre IVA ed € 126.616,17 per somme a disposizione della S.A.; 

- i lavori venivano consegnati in data 24.06.2015 in via parziale, ed in via definitiva in data 14.07.2015 come 
da verbali redatti dal Direttore dei Lavori, sottoscritti dalla capogruppo ATI e vistati dal Responsabile 
Unico del Procedimento; 

 
Ciò premesso, 
 
Visto il contratto n. 8125 Registrato in data 13.04.2015 al n°1/698 atti pubblici con la succitata ATI 
aggiudicataria dei lavori di che trattasi; 
Vista la copertura degli obblighi contrattuali, resa dall’Impresa Appaltatrice tramite polizza fidejussoria n. 
56279396 rilasciata dalla Compagnia Assicurativa "LIGURIA ASSICURAZIONI SpA" – Agenzia di TRANI 
emessa in data 10.03.2015; 
Visto il Processo Verbale di Ultimazione dei lavori, del 07.07.2016; 
Visti il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal D.LL in data 08.07.2016;  
 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016 in merito alla vigenza delle disposizioni di cui 
al D.Lvo 163/2006 e del DPR 207/2010 e ritenuto applicabili in quanto trattasi di appalto lavori affidati 
precedentemente alla entrata in vigore del nuovo codice appalti D. L.vo 50/2016, avvenuta il 19.04.2016;  
 
Visto l’art. 235 D.P.R. 207/10 co.1^ e ss. mm. ii secondo cui “Alla data di emissione del certificato di 
collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione si procede, con le cautele prescritte dalle leggi in 



vigore e sotto le riserve previste dall’art. 1669 del codice civile, allo svincolo della cauzione prestata 
dall’appaltatore a garanzia  del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto”. 
 
Richiamate le riserve disposte dall’art. 1669 del Codice Civile, secondo cui “….se, nel corso di dieci anni dal 
compimento, l’opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero 
presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l’appaltatore è responsabile nei confronti del committente 
e dei suoi aventi causa….”; 
 
Ritenuto opportuno procedere, contestualmente all’approvazione degli atti di collaudo, anche allo svincolo 
della cauzione definitiva, presentata dall’Impresa a garanzia dell’esatto e corretto adempimento dei lavori ed 
allo svincolo di ogni altro tipo di cauzione o polizza fideiussoria stipulata a copertura di eventuali pagamenti 
di trattenute o anticipazioni; 
 
Visti: 

− il D.Lvo 163/2006 e DPR 207/2010 e smi;  

− l’art. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle 
competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

− l'art. 3 comma 2° del D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alla 
competenza del dirigente all'adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

1. APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal D.LL. in data 08.07.2016 e sottoscritto 
dalla Capogruppo ATI;  

2. DISPORRE di svincolare la cauzione definitiva presentata dall’ATI Appaltatrice dei lavori di che trattasi 

mediante polizza fidejussoria n. 56279396 rilasciata dalla Compagnia Assicurativa "LIGURIA 

ASSICURAZIONI SpA" – Agenzia di TRANI emessa in data 10.03.2015 – a copertura degli oneri 

contrattuali a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali del progetto, ai sensi dell’art. 

235 DPR 207/10 comma 1°, fermo restando le cautele e le riserve previste dall’art. 1669 del codice civile 

secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della 

costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, 

l'appaltatore è responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi causa ...” 

3. DARE ATTO che alla procedura di gara dei lavori è stato attribuito il seguente CIG 6 000 4575 C2 - 

CUP C 56 J14 000 29 000 1  

4. CONFERMARE responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena; 
5. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovrà seguire la 

pubblicazione ai sensi degli art. 1 c.32° L. 90/2012; 
 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254
Maria Nicassio;2;550805


